
 1 

D.A. n. 106/Gab del 17 Marzo 2016                  

 

  
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale Urbanistica 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Direttiva Europea 2001/42/CE (Direttiva VAS), concernente la “valutazione degli effetti  di 

determinati piani e programmi sull’ambiente” ; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. (Testo Unico Ambientale), concernente 

“Norme in materia ambientale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23 del 8 Luglio 2014, concernente il “Regolamento della 

valutazione ambientale strategica (VAS) di piani e programmi nel territorio della Regione siciliana”; 

 

VISTA la nota prot. n  7522  del  04/08/2015, acquisita agli atti di questo Assessorato Regionale Territorio e 

Ambiente al prot.n. 19801 del 02/09/2015, con la quale il Comune di Montalbano Elicona Autorità 

Proponente/Procedente, ha trasmesso per avviare la procedura di Valutazione Ambientale Strategica 

prevista dall’art. 12 del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i. e art.  8 D.P.R. 8 luglio 2014 n. 23 (verifica 

di assoggettabilità) il Progetto delle opere di urbanizzazione consistenti nella realizzazione di un 

campo di calcetto e relativo collegamento viario  a servizio delle locali scuole (materna – elementare 

e di istruzione secondaria di 1° grado) e degli alloggi popolari, 1° stralcio funzionale – art. 6, c. 9 l.r. 

12/11, da attuarsi in un’area sita in Contrada Giardino, e contestualmente, ha trasmesso, in formato 

cartaceo ed informatico, il Rapporto Preliminare Ambientale e la relativa  documentazione . 

 

VISTO il Rapporto Ambientale Preliminare, redatto dall’ Autorità Proponente/Procedente ai sensi dell’art. 

12 del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 8 del D.P.Reg. 23/2014, comprendente la descrizione 

dell’intervento e le informazioni e i dati necessari alla verifica degli impatti significativi 

sull’ambiente riguardo l’attuazione del Progetto, secondo i criteri dell’allegato I del D.Lgs. 3/4/2006, 

D.Lgs. n. 152 e s.m.i.;  

 

VISTO il parere n. 11 del 11/03/2016 reso dall’Unità di Staff 4/DRU, competente in materia di Valutazione 

Ambientale Strategica per i piani e programmi relativi alla pianificazione e alla destinazione dei 

suoli (urbanistica),  che di seguito integralmente si trascrive: 

 

“…Con nota n. 7522  del 04/08/2015, acquisita agli atti di questo Assessorato al prot. n. 19801 del 

02/09/2015, il comune di Montalbano Elicona nella qualità di Autorità Proponente/Procedente ha  

trasmesso per avviare la procedura di Valutazione Ambientale Strategica prevista dall’art. 12 del 

D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i. e art.  8 D.P.R. 8 luglio 2014 n. 23 (verifica di assoggettabilità) in 

formato cartaceo ed informatico, la seguente documentazione relativa alle opere di cui all’oggetto: 

1. Rapporto Preliminare Ambientale comprendente la descrizione dell’intervento e le 

informazioni e i dati necessari alla verifica degli impatti significativi sull’ambiente 

dell’attuazione dello stesso, secondo i criteri dell’art. 12 e dell’allegato I del D.Lgs. 

3/4/2006, n. 152 e s.m.i.; 

2. copia della ricevuta dell’effettuato versamento del contributo di  € 1000 ex art.  6, comma 

24, lett. a) da parte dell’ Autorità proponente, per le spese di istruttoria ai fini 

dell’attivazione del procedimento (verifica di assoggettabilità) pervenuta con nota 

prot.n.9320 del 30/09/2015 (anticipata via e-mail) e acquisita agli atti di questo 

Assessorato D.R.U. al prot.n.21840 del 01/10/2015; 



 2 

3. Attestazione di pubblicità ex art.3 L.R.n.71/78; 

4. Delibera della G.M. n.212 del 04/08/2015, di approvazione del progetto esecutivo; 

5. Parere favorevole del CONI di Messina prot. n. 121 del 16/04/2015;  

 

Con la nota prot. n. 23381 del 21/10/2015  questa Unità di Staff 4 ha avviato la fase di consultazione 

del predetto Rapporto Preliminare chiamando i seguenti Soggetti Competenti in Materia Ambientale 

alla pronuncia del relativo parere di competenza (ex art.12 comma 2 del D.Lgs. 3/4/2006, del 

D.L.vo.152/06 e s.m.i.) entro 30 giorni a decorrere dalla ricezione della stessa nota consegnata via 

PEC il 21/10/2015;  

• Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

             Servizio 1 – VAS/VIA 

Servizio 2 – Industrie a rischio e tutela dall’inquinamento atmosferico, acustico,    

elettromagnetico 

    Servizio 3 – Assetto del territorio e difesa del suolo 

    Servizio 4 – Protezione patrimonio 

    Servizio 6 – Area a rischi di crisi ambientale 

    Servizio 7 – Pianificazione e Governance Acque e Rifiuti 

• Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana 

• Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti 

• Dipartimento Regionale dell’energia  

• Dipartimento Regionale Tecnico – U.O.A1.02     

• Dipartimento degli interventi strutturali per l’agricoltura    

• Dipartimento degli interventi infrastrutturali per l’agricoltura   

• Dipartimento Regionale Azienda Forestale Demaniali   

• Dipartimento Regionale delle Attività produttive  

• Ripartizione faunistico venatoria di Messina  

• Provincia Regionale di Messina  

 - Territorio Ambiente – Parchi e Riserve 

   - Protezione civile 

   - Sviluppo economico 

• Genio Civile di Messina 

• Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina 

• Dipartimento della Protezione Civile 

   - Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di Messina 

• ASP Messina 

• Regione Siciliana- Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

   -Azienda Regionale per la protezione dell’Ambiente – DAP di Messina 

• e,p.c. al Dipartimento regionale dell’Urbanistica 

  Servizio 3 – Affari urbanistici Sicilia Occidentale 

 

Dato atto che i sopraelencati SCMA non hanno fatto pervenire parere, osservazione  o contributo a questa 

Autorità e all’Autorità Procedente entro il termine temporale stabilito dalla vigente normativa (30 

giorni dalla trasmissione del RAP ai SCMA ex art. 12 comma 2 Parte II del D.Lgs. 152/2006); 

 

Considerato che, in assenza di pareri, osservazioni  e/o contributi, questa Autorità Competente deve 

necessariamente ritenere che non sussistano criticità ambientali per quanto di rispettiva competenza 
dei suddetti Soggetti competenti; 

     

Valutato dall’esame del relativo Rapporto Preliminare che: 

� l’intervento in argomento riguarda un’area, ubicata in Contrada Giardino, alla periferia del centro 

edificato nel Comune di Montalbano Elicona, presenta una superficie complessiva di circa mq 2500, 

ed è sita di fronte alla palestra comunale ed ai vari istituti scolastici comprendenti la scuola 

materna, la scuola elementare e la scuola d’istruzione secondaria di 1° grado, dove già insiste un 

campetto in terra battuta; 

� l’area oggetto dell’ intervento ricade interamente all’interno del P.di F. ancora vigente nel Comune 

di Montalbano Elicona nella zona omogenea classificata “E2-verde agricolo” ma in seguito alla 

rielaborazione di un P.R.G. (in salvaguardia) adottato in data 06/05/2008 con Delibera 



 3 

Commissariale n.1 del 06/05/2008 e successiva adunanza del 10/05/2011, l’area viene destinata 

come area di urbanizzazione secondaria sottozona “F5-verde pubblico attrezzato per lo sport” 

all’interno del quale  l’art.49 delle N.T.A. riporta:… “si tratta di quelle parti del territorio 

comunale da attrezzare con infrastrutture per le attività sportive,con la previsione di manufatti 

idonei ad ospitare competizioni sportive. L’edificazione in tali zone dovrà avvenire secondo un 

rapporto di copertura massimo pari al 20% della superficie del lotto. Sono liberi sia il numero dei 

piani fuori terra, che l’altezza massima. Il parcheggio è in funzione delle caratteristiche dell’attività 

da collocare.” 

� il progetto nella suddetta area prevede, la realizzazione di un campo di calcetto a cinque di 945 mq, 

con una tribunetta a gradinata realizzata su tre livelli a servizio della popolazione scolastica, la 

ristrutturazione del corpo edilizio esistente a ridosso della palestra comunale, dove si ricaveranno i 

servizi igienici per il pubblico e la sala medica, il tutto senza aggiungere alcuna cubatura e 

superficie coperta; 

� l’area di progetto risulta inserita in un contesto urbanizzato, dove sono presenti le principali opere 

di urbanizzazione primaria (rete idrica, elettrica, telefonica, illuminazione, fognaria, smaltimento 

delle acque meteoriche) già esistenti nell’adiacente lotto delle scuole e dove  si prevede il relativo 

collegamento; 

� l’area di progetto non è interessata da “corridoi ecologici, ricade in zona distante da zone protette 

a livello nazionale e comunitario quali Parchi Nazionali, Riserve Naturali Statali, Aree Naturali 

Marine, Zone a Protezione Speciale (ZPS), Siti di Interesse Comunitario (SIC) etc., per il quale si 

può evincere che l’intervento proposto, data la sua localizzazione, non potrà avere alcun impatto su 

tali siti; 

� l’area non è soggetta a vincolo Paesaggistico e non ricade in alcune di quelle individuate a rischio 

frana o rischio idraulico/geomorfologico dal Piano Stralcio di Bacino per l’assetto idrogeologico, e 

non ci sono vincoli derivanti dal P.A.I. della Regione Siciliana; 

� l’area di progetto non rientra nella fattispecie prevista dall’art.2 comma 5 della L.R.71/78 essendo 

ubicata in zona urbana e non è utilizzata ad usi agricoli; 

� la realizzazione delle opere inoltre terrà conto di modalità attuative volte al risparmio energetico 

attraverso la realizzazione di impianti solari termici e fotovoltaici, nonché all’utilizzo di luci a led 

per l’illuminazione stradale e del campo di calcetto; 

� gli aspetti ambientali interessati da probabili impatti, pur con livelli di interferenza lievi, 

particolarmente associati alla fase di realizzazione delle opere sono: aria, suolo e mobilità; 

  

Ritenuto di potere esprimere il presente parere di verifica, prendendo in considerazione il contenuto del 

Rapporto Preliminare Ambientale riguardo gli accorgimenti che verranno adottati  sia in fase di 

costruzione che in fase di esercizio al fine di limitare emissioni, scarichi, rifiuti, etc., nonchè le misure di 

mitigazione e compensazione proposte, secondo le norme vigenti, in quanto non producono impatti 

significativi sull’ambiente; 

 

Visto il comma 3 dell’art. 6 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., richiamato dall’art. 2, comma 2 del D.P.R. n. 

23 del 08.07.2014, secondo cui “per i piani e i programmi …. che determinano l'uso di piccole aree a 

livello locale e per  le modifiche minori dei piani e dei programmi …, la valutazione ambientale è 

necessaria qualora l'autorità competente valuti che producano impatti significativi sull'ambiente, 

secondo le disposizioni di cui all'articolo 12.”. 

 

Per tutto quanto sopra, ai sensi del  comma 4, art. 12  del D.L.vo n. 152/06  e s.m.i., si esprime  

 

PARERE 
 

che il Progetto delle opere di urbanizzazione consistenti nella realizzazione di un Campo di Calcetto 

a cinque di 945 mq e relativo collegamento viario  a servizio delle locali scuole (materna – elementare e di 

istruzione secondaria di 1° grado) e degli alloggi popolari, 1° stralcio funzionale – art. 6, c. 9 l.r. 12/11, da 

realizzare all’interno di un’area di circa mq 2500, sita in Contrada Giardino e ricadente per effetto del 

P.R.G.(in salvaguardia) in Z.T.O.“F5-verde pubblico attrezzato per lo sport”, alla periferia del centro 

edificato nel Comune di Montalbano Elicona, sia da escludere  dalla procedura di Valutazione Ambientale 

Strategica di cui agli articoli da 13 e seguenti del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., a condizione che vengano adottati 

tutti gli accorgimenti, raccomandazioni e misure di mitigazione proposte nel Rapporto Preliminare 

Ambientale. 



 4 

Il parere in questione ha esclusiva valenza ambientale, pertanto dovranno essere acquisite tutte le dovute 

autorizzazioni, nulla osta e pareri necessari alla realizzazione delle opere inserite nel Progetto in argomento 

preso in esame.” 

 

RITENUTO di poter condividere il sopra citato parere n.  11 del  11/03/2016; 

 

 

DECRETA 
 

 

 

Art. 1) ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006  e successive modifiche  ed 

integrazioni, in conformità al parere n. 11 del  11/03/2016 reso dall’Unità di Staff 4/DRU, il 

Progetto proposto dal Comune di Montalbano Elicona riguardante le opere di urbanizzazione 

consistenti nella realizzazione di un Campo di Calcetto a cinque di 945 mq e relativo collegamento 

viario  a servizio delle locali scuole (materna – elementare e di istruzione secondaria di 1° grado) e 

degli alloggi popolari, 1° stralcio funzionale – art. 6, c. 9 l.r. 12/11, da realizzare all’interno di 

un’area di circa mq 2500, sita in Contrada Giardino e ricadente per effetto del P.R.G.(in 

salvaguardia) in Z.T.O.“F5-verde pubblico attrezzato per lo sport”, è escluso dalla  procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di cui agli  articoli da  13 e seguenti del D. Lgs. n. 

152/2006 e s.m.i.,  
 

Art. 2) il Comune di Montalbano Elicona, Autorità Proponente/Procedente, provvederà alla pubblicazione 

del presente  decreto all’Albo Pretorio Comunale e sul proprio sito web.   

 
Art. 3) A norma dell’art.12 comma 5 del D.Lgs. n. 152/2006, come modificato ed integrato dall’art. 15, 

comma 1 della Legge 116/2014, il presente Decreto verrà pubblicato, dall’Assessorato Territorio ed 

Ambiente, sulla home-page del DRU – directory “VAS-DRU”, sub-directory “provvedimenti”. 

 
Art. 4) Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il 

termine di giorni 60 (sessanta) o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 

il termine di giorni 120 (centoventi) dalla data di pubblicazione o notificazione. 

 

 

 

 

L’Autorità Competente per la VAS 

   L’ASSESSORE 
            Dott. Maurizio Croce 

                F.TO CROCE 

 
 


